Ad 3^m dī: qd caſus r fortuna reperiunt in ptingētibus ad utrūlibet. pbat aucte Auic. ita dicētis. 2^o qd diſſinitio effectus fortuiti: effectib⁹ cōtingētib⁹ ad utrūlibet cōuenit. ſunt enim effectus p accūs: qd pter itētiōnē particularis agētis frequēter eueniūt: r extra ſemp r frequēter: als non eēt ad utrūlibet: r ſic de aly. Uerūtamē magis dī fortuna eē cū ca ptingētia in paucozib⁹: eo qd rōne illoz: ceteris paribus: magis dī qd fortunari: qz ſi ad utrūlibet eueniret. Sed inco trariū eſt auctas Lōmētatoz 2^o huius Auic. improbāt: r rō ſua eſt: qd nō cā agens eſt ad utrūlibet: modo caſus r fortuna ſunt cāe agētēs: qd rē. maior p 3: qd ad utrūlibet agē: eſt ratione ideterminationis: modo cauſe agētēs nō ſunt indeterminate. C Confirmat: qd ſi cā agens eēt indeterminate: non plus pduceret vnum oppoſitoz qz alter: vel igitur pduceret ambo: quod eſt impole: vel neutriū: r habet ppoſitū: qd cauſa pducens nō eſt cauſa indeterminate. Scōdo ad utrūlibet eſt ſe ſedere: r tñ nullus dicit qd a caſu vel fortuna ſedet. C Ad iſta pmo de auctoritate Lōmētatoz: dicitur qd fuit illius opinionis: nec creditur ei in hoc: niſi in quātum ratio ſua pcederet ſpecialr cōtra Auicennā: qd ſuit tantus aut maior elīcis: ſicut vel qd ipſe: nec aliqd argumētuz aſtringit ad ſuā opinionē: niſi inquātum crederet vera. vbi enīz falſuz dixiſſet: non locutus fuiſſet vt expriſ in ſua ſcientia: nec eſt auctoritas contra veritatem qualiſcūqz. C Ad ſuā rōnem dicit: qd cā agens particularis eſt ſepe ad utrūlibet: frequēter enīz dicimus hoim ſe fortune exponere: vt ad duellū vocantē eque forte ſibi. Et ad pbatōnē dī: qd lz cā agens ſit ſemp determinata reſpectu effectus quem intendit:

In cāe agētē caſus r fortuna. Solo 3^e difficultatē. In qd cāe caſus r fortuna collocat⁹ p p^o.

In cāe agētē ingētibus ad utrūlibet caſus. Solo 3^e difficultatē. 2^o p p^o. cō. 48.

Lōmētō pma dī cō. 48.

Solo p^o rōne Lōmētatoz.

intēditū frequēter respectu effectus cōtingētis simul cum intēto: vel p̄ter intēnā: est indeterminata: vt taxillans dēterminauit voluntatē ad lucrari ⁊ non ad p̄dere: qđ tñ in ludo tali ad vtrūlibet cōtingit. ¶ Ad cōfirmationē dicit qđ quānum est ex cā particulari agēte: effectus ad vtrūlibet non p̄duceret: magis q̄ eius oppositū: sed p̄pter p̄cursum causāz agentū superiorū: ⁊ etiā causāz materīalū dispositāz plus pro p̄ductione vniū q̄ alterius: p̄ducit vna pars nō alia. ¶ Aliā soluit Auic. qđ in ordine ad potētā appetitiuā indeterminatā ad sedere: ⁊ ad nō sedere: ad vtrūlibet est sedere: ⁊ respectu eius dī sedere a fortuna vel a casu: sed in ordine ad cām intendentē sedere est effectus vt in pluribus: ⁊ ideo nō cōiter dicit a casu: qz non est respectu eius a casu: nec est icōueniens qđ idē sit vt in plibus respectu vniū: ⁊ ad vtrūlibet respectu alterius: velut in paucioribus.

Notandum est sexto qđ casus ⁊ aubomatū idē sūt: vnde qđ dicit casus apud latinos: apud grecos aubomatū appellat: ⁊ est aubomatū idē qđ per se ⁊ frustra. Itē describit frustra in litera: qđ est opatio nō attingens finē p̄pter quē fiebat: quē nata erat attingere. Itē est enfortuniūz euentus magni boni: aut euasio magni mali qđ erat prope. Infortuniū euentus est magni mali: vel non euentus magni boni qđ erat prope.

Notandum est 7^o qđ p̄hs p̄bat in tractatu qnto ad p̄hm nālem spectare p̄bare d̄nes suas per oīa genera causāz. Probat sic. scia p̄ncipalr cōsiderans mouētā mota debet p̄cedere per oīa ḡia causāz: sed p̄hā nālis cōsiderat mobilia mota. igit̄ ⁊c. maior p̄z: ga confiderans mouētā mota h̄z cōsiderare vnde mouent: quo ad efficiētē. Propter qđ mouent: quo ad finale. Quid p̄ motum acq̄rit: quo ad formālē. Et in quo acq̄rit quo ad māles cās: ⁊ nō sunt plura ḡia causāz. minor p̄z de se. 5^o p̄hs dicit qđ mouētā nō mota nō amplī p̄hice sunt cōsiderationis: ⁊ p̄t sic exponi: qđ illa nō sunt p̄hice p̄siderationis amplius. i. vltiri: q̄ in quātū mouent. p̄hica enim mouentia mota cōsiderant inquantūz mouent ⁊ mouent. mouentia aut non mota non considerant vltiriūz q̄ mouent.

Notandum est 8^o qđ p̄hs in 6^o tractatu p̄bat qđ nā agit p̄pter finē. Probat sic. De illō qđ per determinata media certū finē attingit: agit p̄pter illuz natura per determinata media certū finēz attingit: igit̄ agit p̄pter illuz. maior nota est. ⁊ minor p̄z in p̄ductione fructuū in arboribz: in ḡiatione folioz: baridinis: in ḡiatione ignis per alterationē: in oibus enim videmus nām per cōuenientia media p̄cedere ad finē: ac si finē cognosceret quē producit. ⁊ p̄z ex. 12. meta. qđ regit̄ ab agēte ifallibili. s. p̄ma causa: rum: hec aut dirigit in finē. Et 3^o qđ agit p̄pter assimilare sibi passim. Et 4^o qđ incōueniens esset dicere qđ talem finēz qualē attingit: attingeret p̄ter intētionē: cuz nō possit tunc assignari rō quare frequēter semper attingit similit̄ finem.

Hic queri solet vtrum natura producaens monstrum intēdit monstrum. ⁊ vtrūz necessitas in rebus naturalibus p̄ueniat ex parte finis: vel ex parte materie.

¶ Pro p̄ma est aduertēdum qđ monstrū dī: effectus p̄ueniēs cū dispōnibus sibi disconueniētibus: vt si hō producat cum sex digitis in manu. ¶ 2^o qđ v̄bū intēdo ⁊ alia que actū aīe interiorē important: faciunt terminos sequentes se: quos regunt ⁊ in quos transit suis actus: appellare rōnez suā: s̄m quā talis terminus suū significatum significat: vt intēdo lucrū. i. intendo rem: quō est lucrū: s̄m rōnem: s̄m quā est lucrū. ¶ 3^o qđ monstruositas est illa dispositio disconueniēs. p̄ter: quā ea exclusa cessaret monstruositas.

¶ Per hoc dī ad p̄m̄ questioz: qđ monstrū nā intendit. p̄z: ga boiem p̄ductū nā intēdit: qui est monstrū: cum enīz p̄ducit p̄seruat ⁊ nutrit. ¶ 2^o dī qđ nā intēdit monstruz. p̄z p̄z.

p̄missioz. ista tñ valet sicut illa: nā intēdit rem que est monstrū sub rōne monstruositas: ⁊ hoc est falluz: ga si intēderet sub rōne monstruositas: tūc intēderet sub rōne defectus: qđ nullus p̄hs cōcederet: eo qđ nā recta ab agēte ifallibili nūq̄z intēdit defectū: sicut deus nunq̄z vult malū: nec intēdit malū. ¶ 3^o dī qđ monstruositatē. s. sextū digitū nā intēdit. p̄z: ga est qđā entitas: mō oēm entitatē nā intēdit. ⁊ p̄z sic p̄ma. ¶ 4^o dicit tanq̄z p̄babile: qđ nā intendit sex digitos in vna manu. p̄z hoc. ga hoc intēdere nō includit rōnē defectus seu mali: vñ nā facit ⁊ sustinet sex digitos in vna manu: ⁊ nō est dicēdū qđ p̄ nā naturans oīa hoc facit nesciens aut non volens: imo cōcedere qđ sex digitos in vna manu: in quātū sunt sex digiti: nā intēdit. hoc aut est qđā perfectio vniuersi: cum ipsum ex rez diuersitate pulchrius depicū sit q̄ rez totali vniiformitate. ¶ Ad 2^{am} dubōnem p̄mo dicit: qđ ip̄sa itelligit̄ de necitate cōditionata: sicut. v3. cū necesse sit graue non p̄hibiti exillēs sursum descendere. Sed p̄t q̄ri vtrū necesse sit solū fieri p̄pter dispōnem m̄e vel potius p̄pter finē necesse est sic fieri. ¶ Ad qđ dicit p̄mo: qđ necessitas rerum ⁊ dispōnum nāliū depēdet ⁊ p̄uenit a p̄ agente. s. dño deo. p̄z: ga oīa que sunt: ab eo depēdent: sicut p̄z p̄ celi ⁊. 12. metaph. ¶ 2^o dī qđ necitas in dispōnibus nāliū rez inferiorū depēdet a celo: qz tota virtus inferioris mūdī gubernat a celo p̄ methozoz. vñ diuersitas tēpoz inequalitas diez ⁊ noctium: ḡiatio herbaz ⁊ floz: corruptioqz eozūdem: sine dubio p̄uenit a celo: nō sic tñ intelligat: qđ velim dicere qđ dispōnes nāles nequeunt fieri nisi mediāte celo. hoc enī nō est veyz: ga deus p̄t miraculose p̄ducere sine celo: sed itelligo qđ loquēdo nāliter aut s̄m legē currētē sine miraculo. si debent dispōnes nāles fieri hic iferi: ip̄se sicut a celo. ¶ 3^o dī qđ etiā dispōnes rez nāliū dependent: ⁊ p̄ueniunt ab agētibus inferioribz: sic qđ sine miraculo non possent fieri sine eis. p̄z: qz nunq̄z ḡiaret asinus vel equus sine agētibus in inferioribus. ¶ Ex qb̄ 4^o sequitur: qđ tota necitas dispōnis rez nāliū depēdet ab agētibus. p̄z ex p̄ozibz. ¶ 5^o dī s̄m legē nāe in rebz nālibz: mā ⁊ dispōnes tenētes se ex p̄te eius sunt simp̄ necie. p̄z: qz nō p̄t ḡnari equus aut aliqd iferi: nisi ex mā. ¶ 6^o qđ tota necitas in opibus nāe depēdet ex mā: sic qđ nequit esse sine ea: p̄z ex p̄cedēti. ¶ 7^o dī qđ tota necitas depēdet ex fine grā cui. p̄z: qz depēdet ex agētibus: vt p̄z in q̄tuoz p̄mis p̄pōnibz. Diuersitas enīz ⁊ oīs dispositio hic inferi: sit ab ip̄sis agētibus. igit̄ a fine grā cui. ⁊z p̄tia: qz idē est agēs ⁊ finis grā cuius. qđlibet enīz agēs agit grā sui. s. vt ip̄m assimilet deo in quātū est ei posse: ideo p̄m̄ agens est finis gratia cuius oīa agūt. ip̄suz enīz est illud cōe bonū grā cui: oīa hūmilia sunt pariter ⁊ excelsiora: sicut dī sup̄ p̄ ethicoz: ⁊ b̄ dicit Lōmētator in de suba orbis: qđ finis s̄ḡt agēs signone necia. ¶ 8^o dī qđ necitas in rebz nālibz magis depēdet a fine grā cuius q̄ a mā. p̄z: qz finis grā cuius: est cā m̄e: ⁊ non est e3. mā enim inesse ⁊ in dispōnibz suis depēdet a fine grā cuius: ⁊ p̄pter ip̄suz est. est enīz p̄pter deū ⁊ p̄pter alias cās agētes q̄ sunt finis grā cuius. ¶ 9^o dī qđ p̄prie necitas reruz nāliū: nō depēdet a fine quo. p̄z: qz forte finis quo. est ip̄olis: vt medicus q̄nqz agit p̄pter sanitatē: ⁊ forte imposit est sine miraculo illā sanitatē p̄duci. Incōueniēs aut esset dicere qđ ab aliq̄ ipoli: dispōnes m̄e vel actiones depēderent in esse. ¶ 10^o p̄t dicit: qđ sicut finis quo. est improprie cā ⁊ large cā. sic. v3. qđ si eēt: nō ageret p̄pter euz: sic improprie p̄t dicit: qđ necitas rez nāliū depēdet a fine quo. sic. v3. qđ nisi attendere talis finis: mā nō sic disponeret. Et ad eundē intellm̄ videt̄ p̄hs voluisse qđ finis quo. est cā necitatis m̄e: ga mā nō esset necia: nisi agens vellet talē finē quo. Et hec de scōa dubitatione: ⁊ p̄ p̄ns de toto 2^o lib^o physicoz. Et sic de ip̄so feliciter explicat vtile compendium ad laudem dei.

¶ Sinit liber secundus. p̄hys. Marb. b z

Solo 2^o difficultas

trac. Causa et modo ma. tunc est.

trac. L. 68.

L. 71.

L. 75.

L. 18.

Dubos

ad eundē q̄nō. tūc mō. s̄m sit itē. m̄a nā. monstrū. quid.

ad p̄m̄

Solo 2^o difficultas Dubo icō dentalis.

Solo.

L. 18.

Cap^o 4^o

Lōmē^o 2^o p̄hys. C. 91.

Incipit cōpendiū tertij libri physicorum pertractas de prima passione corporis naturalis: et de quāda proprietate illius passionis. v. de infinito.

Consequenter sequitur tertius liber: in quo philosophus dicitur de passionibus intrinsecis rebus naturalibus. scilicet de motu et infinito: et sic continet duos tractatus. Primus est de motu. Secundus est de infinito. Est per notandum quod philosophus dicit in littera tot esse species motus quot sunt species entis: et intelligitur sic: quod tot sunt species specialissime essentialiter res ad quas est motus: quot sunt species termini motus. per quod species motus diversificantur propter species rebus ad quas vadit motus: ut patet apud albatium: et ita in aliis: dicitur enim motus a termino suo ad quem.

T. 4.

Item dicitur quod non est motus propter quatuor predicamenta. scilicet propter subiectum, quantitatem, qualitatem, et verbum. Probat: quia motus non est propter terminum ad quem est motus: sed solum sunt quatuor termini ad quos vadit motus. scilicet termini illorum predicamentorum. igitur et maior nota est: quia omnis motus est ad aliquem terminum. et minor pars: quia omnis saltem acquisitivus est: aut ad subiectum, aut ad quantitatem, aut ad qualitatem, aut ad verbum. sicut patet inductive. Item dicitur quod ad nalem philosophum spectat considerare de motu. probatur: quod ad eundem ad quem spectat considerare de natura spectat considerare de motu: sed ad nalem philosophum spectat considerare de natura: ab ea enim habet nomen. igitur et de motu. maior pars: quod ignoratur motu ignoratur natura.

T. 6. p.

probo.

Die queri solet: utrum ignorato motu necessesse est ignorare naturam: quod philosophus videtur velle. Secundo et specialiter circa motum alterationis. utrum ad alterationem proprie dictam regatur aliquis fluxus distinctus ab alterabili: et a qualitate secundum quam est alteratio. Tertio utrum quantitas que acquiritur in alteratione per se, et proprie dicta: acgratur tota simul: vel per partem post partem. Quarto utrum in alteratione proprie dicta: pars quantitatis que prius acquiritur: maneat cum parte quantitatis que posterius acquiritur. Et quinto: quia alteratio proprie dicta videtur fore iter quantitates duas vel medias: sicut pars per diffusionem alterationis: queritur utrum duas possint se copari simul in eodem subiecto.

2^a
3^a
4^a
5^a

Solo. An ignorato motu ignoratur natura.

Ad primam dicitur quod hec dicitio: ignoro, includit negationem negantem terminum in quem transit actus verbi: ut ignoro motum: id est non cognosco motum. Ex quo sequitur hanc esse impossibilem: ignorat motus: quia infert illam: non cognoscitur motus: que est impossibilis: propter cognitionem divinam de necessitate omnia cognoscitur. Secundo sequitur quod ad illam: ignorat motus: sequitur quod libet aliud. pars. quia antecedens est simpliciter impossibile per prece-

3 dicta. Solo p. pria.

dens. Tertio sequitur quod secundum hanc mentem: hec est necessaria et necessaria si ignoratur motus: ignoratur natura. patet per prece-

mo notabili secundi. Item dicitur est in nono notabili eiusdem: quod verba significata actum anime interiore faciunt terminum sequente se appellare suam rationem: et sic est sensus eius: ignorat motum: id est ignorat rem que est motus secundum conceptum sensum rem: secundum quam dicitur motus: et quomodo ignorat sic motus: ignorat rem que est natura secundum conceptum: secundum quem dicitur natura. patet: quia natura signat materiam et formam: connotando quod sunt principia motus: ut dicitur est. ergo in conceptu nature intelligitur conceptus motus. igitur si aliquis cognoscit naturam secundum conceptum nature: talis cognoscit motum: ergo ex opposito: qui non cognoscit motum: non cognoscit naturam: quare necessaria est condicionalis: si aliquis ignorat motum talis ignorat naturam: tamen non intelligas: quod si aliquis ignorat definitionem motus: quod talis etiam ignorat definitionem nature: non enim est hoc verum: quia appellationis rationis non dicitur respectu definitionis: sed dicitur respectu conceptus: secundum quem terminus suum significat: significatum: et ideo necessesse est non habentem conceptum motus: non habere conceptum nature: eo quod in conceptu nature includitur conceptus motus.

Ad secundam dicitur: quod in alteratione proprie dicta: non est ponendus fluxus distinctus a quantitate: secundum quem est alteratio: quia qualitas: que successively acquiritur: est met alteratio. igitur frustra poneretur unus alius fluxus. ratio tenet: quia si ipsa sit alteratio: tunc omnia possunt saluari sine fluxu supaddito: et per consequens frustra poneretur talis fluxus. antecedens pars: quia quantitas que acquiritur est actus alterabilis: et per ipsam alterabile actualiter: in quantum est alterabile: quia in quantum est in continua tendentia ad terminum illius quantitatis. Secundo. si sit ibi fluxus ponendus a quantitate distinctus: pono quod deus eius auferat manente in subiecto continua successiva productione albedinis: vel post dealbat: et sic dealbat sine fluxu distincto a quantitate. igitur superfluit fluxus talis: vel non dealbat: et hoc est impossibile: quia propter continuam productionem albedinis: continue fit magis albus: et implicat quod fiat magis albus et non dealbeat. Quia autem deus talis fluxum sequestrare possit. patet: quod per eos ipse distinguit a qualitate que successively acquiritur. igitur stat quod manente productione successiva: ille fluxus non fit per se saltem prima. Tertio: quod talis fluxus tempore alterationis esset. vel igitur generat alio fluxu: aut erit processus in infinitum: vel generatur seipso: et pari ratione diceretur hoc de quantitate successively produci: quod ipsa generat fluxum: qui est ipsamet: non fluxum supaddito. Quarto: quod ponentes tale fluxum dicunt ipsum radicari in quantitate: que producit: et sic est posterior illa quantitate: scilicet accidens suo subiecto: et est prior illa: quod probatur: quia est via in illa quantitate tanquam in terminum: modo via est posterior termino: et sic ille fluxus esset prior quantitate que regit: et posterior eadem: quod est impossibile. Quinto: quod qualitas que acquiritur est vere acquisitio partis post partem perfectionis illius ad quem tendit motus. igitur ipsa est vere motus: per definitionem motus Comentariorum in isto tertio. ergo superflue ponetur alius motus. antecedens est satis notum: qualitas enim que successively acquiritur est sua acquisitio. Correlativum: una et eadem res: est prius successively et post permanens. patet: quod quantitas secundum quam est alteratio est res successiva cum acquiritur: cum tunc sit motus alterationis: et postquam est acquisita est res permanens. Si dicatur contra conclusionem: quod Comentariorum distinguit duplicem motum. unum per formam fluentem: et alium pro fluxu forme. Item quod motus capit pro perfectione ad quam vadit motus: et pro via ad illam perfectionem. Rationem Comentariorum exponit seipsum: dicit enim quod acceptio motus pro forma fluente est verior: et alia sit communior. Etiam videtur voluisse: quod tempore quo commentatus fuit libros physicorum. erat communis opinio ponens fluxum et via in formam: in alteratione distincti a forma: tamen acceptio motus pro forma est verior. Et sic videtur oppositum communis opinionis: tunc existentis ponentis fluxum distinctum voluisse.